
DECRETO N.  1775 Del 14/03/2016

Identificativo Atto n.   131

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA

Oggetto

APPROVAZIONE DEL CALENDARIO PER LA RACCOLTA DEI TARTUFI 2016- 2017

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA DI MONTAGNA E 
DELL'UTILIZZO SOSTENIBILE DEI TERRENI AGRICOLI

RICHIAMATI:

•  il Capo II “Raccolta, coltivazione e commercializzazione dei tartufi freschi e conservati” del 
Titolo VIII “Disposizioni sulla raccolta, coltivazione e commercializzazione di funghi epigei e 
ipogei  (tartufi)”  della  legge  regionale  5  dicembre  2008,  n.  31  “Testo  unico  delle  leggi 
regionali in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”;

• l’articolo  117,  comma  2,  della  citata  legge  regionale,  ai  sensi  del  quale  il  dirigente 
competente, anche sulla base delle proposte da parte delle province e degli enti gestori dei 
parchi regionali, avvalendosi del collegio di esperti in micologia, scienze naturali e scienze 
forestali previsto all’art. 119 e di seguito definito Collegio di esperti, predispone e approva i 
calendari di raccolta dei tartufi;

DATO ATTO che non sono giunte segnalazioni di modifica o conferma al calendario entro i termini 
di legge fissati al 31 gennaio di ogni anno da parte delle province e dei parchi regionali; 

DATO ATTO che nessun altro ente ha segnalato proposte di conferma o modifica  al calendario di 
raccolta dei tartufi per la stagione di raccolta 2016-2017; 

DATO ATTO che il Collegio di esperti in data 07/03/2016 ha valutato opportuno di confermare il 
calendario di raccolta 2015-2016;

RITENUTO di confermare il limite di 1 (uno) chilogrammo quale  quantitativo massimo di raccolta 
giornaliera per persona, fatta salva la raccolta di un unico esemplare di peso superiore previsto nel 
vigente calendario di raccolta in quanto detta limitazione è un’efficace  salvaguardia all’eccessivo 
sfruttamento delle tartufaie naturali segnalato dal Collegio di esperti;

RITENUTO dal  Dirigente  della  Struttura  proponente  di  recepire  le  indicazioni  del  Collegio  di 
esperti confermando  per la stagione 2016-2017 il calendario per la raccolta dei tartufi 2015 -2016 
approvato con decreto n. 2178 del 20 marzo 2015;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze della scrivente struttura 
individuate dalla DGR 29 aprile 2013, n. 87 e dal Decreto del Segretario Generale 25 luglio 2013, 
n. 7110; 

VISTA la l.r. 20/2008 e i Provvedimenti Organizzativi della X Legislatura

D E C R E T A

1. di approvare il calendario di raccolta dei tartufi per la stagione 2016-2017, così come riportato 

nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente decreto;

1



2. di stabilire in 1 (uno) chilogrammo il quantitativo massimo di raccolta giornaliera per persona, 

 fatta salva la raccolta di un unico esemplare di peso superiore;

3. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia e sul sito web di Regione Lombardia.

IL DIRIGENTE

Alberto Lugoboni

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

2



Allegato A al decreto  n. 1775 . del  14 marzo 2016 

Calendario raccolta tartufi per la stagione 2016 – 2017  in Lombardia  

SPECIE PROVINCE PERIODO  DI  RACCOLTA 

APERTURA CHIUSURA 

Tuber melanosporum In tutto il territorio regionale    1 dicembre  15 marzo 

Tuber brumale  In tutto il territorio regionale  1 gennaio  15 marzo 

Tuber brumale varietà moscatum In tutto il territorio regionale 15 novembre  15 marzo 

Tuber aestivum varietà uncinatum In tutto il territorio regionale 1 ottobre  31 dicembre 

Tuber albidum borchii In tutto il territorio regionale 15 gennaio  30 aprile 

Tuber aestivum In tutto il territorio regionale (ad eccezione della 
Provincia di  Pavia e di Brescia) 

15 luglio  30 novembre 

Tuber magnatum In tutto il territorio regionale (ad eccezione delle 
Province di Pavia e Mantova)  

15 settembre  31 dicembre  

Tuber macrosporum In tutto il territorio regionale (ad eccezione della 
Provincia di Pavia ) 

1 settembre 31 dicembre 

Tuber mesentericum In tutto il territorio regionale (ad eccezione della 
Provincia di Pavia ) 

1 settembre 31 gennaio 

Tuber aestivum Provincia di Pavia  15 giugno 30 agosto 

15 settembre 30 novembre 

Tuber aestivum Provincia di Brescia 1 giugno 30 novembre 

Tuber magnatum Provincia di Pavia 15 settembre  31 gennaio 

Tuber magnatum Provincia di Mantova  15 settembre 15 gennaio 

Tuber macrosporum Provincia di Pavia 15 settembre  31 dicembre 

Tuber mesentericum Provincia di Pavia 15 settembre  31 gennaio 

Il quantitativo di tartufi massimo raccoglibile non può superare il peso di Kg 1 al giorno per persona, fatta salva la raccolta di un unico esemplare di peso superiore.   


